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Formace a život trvalých jáhnů

Již několik let se zajímám o trvalé jáhenství a proto, když mi byla dána mož-

nost, zvolil jsem je i jako téma své bakalářské práce.

Cílem této bakalářské práce je poskytnout souhrnný pohled na různé dimenze

služby trvalého jáhna v kontextu Církevní tradice a na formaci kandidátů trva-

lého jáhenství v brněnské diecézi a následnou formaci jáhnů po jejich vysvěce-

ní.

Práce je rozdělena na dvě části. V první části je popsáno trvalé jáhenství obec-

ně. Poskytuje stručný pohled na trvalé jáhenství a jeho službu v novozákonním

období, nauku Magistéria od Druhého vatikánského koncilu, jsou zde popsány

různé dimenze služby trvalého jáhna.

Druhá část se pak zaměřuje na vlastní formaci kandidátů trvalého jáhenství

v brněnské diecézi v posledních deseti letech, tj. od roku 2000 do roku 2010.

Věnuje se přípravnému období, období aspirantury, kandidatury a následně

formaci postordinační. Jsou analyzovány rozměry formace k jáhenství – lidský,

duchovní, intelektuální a pastorační. Tato formace reflektuje tři základní roviny

vztahů: vztah k sobě, vztah k bližnímu a vztah k bohu.

Základními prameny práce byly Směrnice pro formaci, život a službu trvalých

jáhnů v České republice a Základní normy pro formaci trvalých jáhnů, směrni-

ce pro službu a život trvalých jáhnů, dále pak dokumenty Magistéria a doku-

menty papežů.
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1. Obnova trvalého jáhenství po Druhém vati-
kánském koncilu

Jednota Církve neznamená jednotvárnost, ale organickou integraci oprávně-

ných rozdílů či odlišností. Jde o společenství mnoha údů, spojených v jedno

tělo, jediné tělo Kristovo. Proto je zapotřebí, aby církev povzbuzovala všechny

pokřtěné a biřmované k tomu, aby si uvědomovali svůj aktivní podíl na životě

Církve. V množství těchto rozličných služeb určených k budování Kristova

těla, mají svěcení služebníci, a tedy i jáhni, zvláštní účast na poslání, které

Kristus svěřil apoštolům.

Následující kapitoly se věnují službě jáhna v tradici Církve. Nejprve se poku-

síme o analýzu vzniku a charakteristickým rysům této služby v Novém zákoně,

následně pak znovuobnovení trvalého jáhenství ve světle Druhého vatikánské-

ho koncilu a pokoncilového Magistéria. Rozlišíme a specifikujeme různé di-

menze služby trvalého jáhna. Na počátku je rozebráno trojí poslání – službu

slova, liturgickou službu a službu charity. Potom různé formy zapojení jáhnů

do pastorace a ukážeme vzájemný vztah mezi manželstvím (manželskou služ-

bou) a jáhenskou službou. V textu vytyčíme základní teologická východiska

pro obě služby, principy při hledání rovnováhy a jednoty. Poukážeme na přínos

manželky ve službě jáhna i na některá specifika a nebezpečí pochopení jáhen-

ské služby.
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1.1 Služba trvalého jáhna v tradici Církve

Poznání služby jáhnů v Novém zákoně a v tradici církve je nezbytným zákla-

dem pro úplnou a správnou teologickou reflexi o službě jáhna v dnešní době.1

„Každá doba se musí svým vlastním způsobem snažit porozumět svatým kni-

hám.“2 Na základě tohoto se seznámíme s biblickými kořeny této služby a

s dokumenty Druhého vatikánského koncilu a pokoncilového Magistéria.

1.2 Biblické kořeny

Jáhenství jako vlastní a trvalá součást hierarchie má svůj původ v Novém zá-

koně. Právě toto období zásadním způsobem formovalo tuto církevní službu.

V dalším textu se budeme věnovat novozákonnímu kontextu a místům v novo-

zákonních spisech, které se věnují jáhenství – diakonátu. Díky tomu můžeme

proniknout do chápání diakonátu a diakonie v prvotní církvi.

1 srov. DV21
2 Ratzinger, J.: Předmluva k dokumentu Biblické komise. In: PAPEŽSKÁ BIBLICKÁ KOMI-
SE: Výklad Bible v církvi. Kostelní Vydří: KNA 2007
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1.2.1 Pojem diakonos

V profánním jazyku novozákonní doby, řecké slovo diákonos znamenalo slu-

žebník, často ten, který obsluhoval u stolu – číšník.3. V helénistickém období

se slovem diákonos začali označovat i kultovní, či chrámoví úředníci, přičemž

tento výraz částečně předjímal pozdější křesťanský význam. Výraz diákonos se

v Novém zákoně vyskytuje cca 30krát, odvozené významy asi 10krát. Uvede-

né výrazy mají v převážné míře svůj běžný význam – sluha (služebník), sloužit

či služba. V některých případech4 však začíná být zřejmé, že jejich význam

dostává nový obsah vztahující se na zvláštní funkci v Církvi.5 Pojem diákonos

je nevyhnutné chápat i v kontextu starozákonního slova „ebed“, které bylo titu-

lem krále Davida.6 V tomto kontextu slovo nabývá „královský“ rozměr.

1.2.2 Diakonie Krista

Vtělení Krista představuje novou tvář Boha – nepředstavitelný zvrat v jeho

dosavadním chápání. Bůh – Kirios (Pán) je Diákonos (Služebník) všech.7 On,

který měl božskou přirozenost, nelpěl na své rovnosti s Bohem, ale zřekl se

sám sebe, vzal na sebe přirozenost služebníka a stal se podobný lidem. Ponížil

se, stal se poslušným k smrti a to smrti křížem.8 Toto ponížení se zvýrazňuje

použitím slova otrok – doulos (služebník, otrok, sluha).

3 Mk 1,31; Lk 10,40; J 12,2
4 např. Flp 1,1 1Tim3,8-13 Rim 16,1
5 DOUGLAS, J.D: Nový biblický slovník. Praha: Návrat domů 2009, s.164-165
6 DUKA, D.: Úvod do SZ, text dostupný na http://krystal.op.cz/pub/udps3.htm
7 MEZINÁRODNÍ TEOLOGICKÁ KOMISE: Diakonát – vývoj a perspektivy. Praha: Krystal
OP 2008, s.13
8 Flp 2,6-8
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Tyto překlady a výklad nabízí radikálnější chápání Kristovy služby lidem. Při-

tom však toto ponížení má vzpomínaný královský a mesiášský charakter. Ježíš

v tomto duchu vyzývá i apoštoly: „Víte, že ti, kdo stojí v čele národů, jim vlád-

nou jako páni a že velmoži jim dávají pocítit svou moc. Mezi vámi to tak být

nesmí: naopak ten, kdo se bude mezi vámi chtít stát velikým, bude vaším slu-

žebníkem, a ten, kdo bude mezi vámi chtít být první, bude vaším otrokem. A

tak syn člověka nepřišel, aby se mu sloužilo, ale aby sloužil a dal svůj život

jako výkupné za mnohé“.9 Kristus je tedy „diákonem par excellence“.10

1.2.3 Diakonát v době apoštolů

Při působení apoštolů Petra a Pavla se setkáváme s jejich různými společníky.

Jednak jsou to jejich přímí společníci v apoštolském úřadě (např. Silván, Timo-

tej, Títus, Apollo) a dále různí spolupracovníci podílející se na apoštolátě a

službě v prvocírkevních obcích, např. Epafrodit, Epafras, kteří jsou nazýváni

služebníky Krista. V listě Filipanům, Pavel pozdravuje „episkopy a diakony“11.

V tomto případě nám přichází na mysl služby, které s v Církvi později vyvi-

nou.12

Je zřejmé, že terminologie označující jednotlivé služby nebyla dosud ustálená.

Používaly se tedy různé termíny: proistamenoi, kteří stojí v čele a napomínají

ostatní, hegumenoi (představení) – „kteří vám hlásali Boží slovo“, hovoří se o

„poslaných“ mužích, kteří vedou, misionáři, proroci, učitelé.

9 Mt 20,25-28
10 DOUGLAS, J.D: Nový biblický slovník. Praha: Návrat domů 2009, s. 165
11 Flp 1,1
12 MEZINÁRODNÍ TEOLOGICKÁ KOMISE: Diakonát – vývoj a perspektivy. Praha: Krystal
OP 2008, s.15
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„On dal jedněm, aby byli apoštoly, jiným, aby byli proroky, anebo zase evan-

gelisty či pastýři a učiteli, a tak uspořádal svaté k dílu…“13. Pavel připomíná i

Stefanasa, Fortunáta a Achaika, kteří „se dali do služby svatým“ a vyzývá Ko-

rinťany: „Ještě jedno doporučení, bratři… I vy se podřizujte takovým lidem a

každému, kdo s nimi pracuje a namáhá se“14


[…]

2002, čl. 62
141 CIC 277, §1
142 KONGREGACE PRO KLÉRUS: Směrnice pro službu a život trvalých jáhnů, ČBK Praha
2002, čl. 62
143 Tamtéž, čl. 62
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1.5 Shrnutí

Příprava k jáhenství, jako každá jiná formace člověka, vyžaduje systematický

přístup. Klíčovým subjektem i objektem formace je samotný účastník. Celý

kontext přípravy je postaven na základě Magistéria a je realizován pod přímým

vedením biskupa, který si k této zodpovědné úloze přibírá různé spolupracov-

níky. Příprava k jáhenství však neznamená jen formaci k přijetí jáhenského

svěcení, ale vyjadřuje neustálou snahu o připodobnění se Kristu služebníkovi.

Tato vlastní formace se tedy vztahuji i na již vysvěcené jáhny a realizuje se ve

čtyřech různých obdobích, které však tvoří jedinou organickou cestu

k trvalému jáhenství.144

Podobně jako příprava kněžích, i jáhenská formace se uskutečňuje ve čtyřech

hlavních rozměrech – lidském, intelektuálním, duchovním a pastoračním, při-

čemž pod lidský rozměr lze zahrnout fyzický, charakterový, emocionální a

sociální rozvoj.145

Všechny tyto součásti formace reflektují tři klasické roviny vztahů: vztah

k sobě, vztah k bližnímu a vztah k Bohu.

144 KONGREGACE PRO KLÉRUS: Směrnice pro službu a život trvalých jáhnů, ČBK Praha
2002, čl. 63
145 Tamtéž, čl. 66-70
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„Zde jsem, mě pošli“

Na základě výše uvedeného je možné konstatovat, že formace kandidátů trva-

lého jáhenství i formace následná u jáhnů již vysvěcených v brněnské diecézi

je uskutečňována na základě dokumentů Magistéria, papežských dokumentů a

zejména pak dle základních dokumentů pro tuto formaci – Směrnice pro for-

maci, život a službu trvalých jáhnů v České republice a Základní normy pro

formaci trvalých jáhnů, směrnice pro službu a život trvalých jáhnů.

V brněnské diecézi bylo v uvedeném období 36 trvalých jáhnů. V období let

2000 až 2010, prošlo formací a následně bylo vysvěceno 10 trvalých jáhnů,

přičemž v období do roku 2004, kdy byla formace svěřena AKS v Olomouci,

bylo vysvěceno 7 trvalých jáhnů. V současné době probíhá formace 7 kandidá-

tů trvalého jáhenství, která započala v květnu 2010.

Jak bylo v práci uvedeno, chybí však systematická metodika, která by byla

vedoucím formace nápomocna při této formaci. Každý z formátorů přistupuje

k formaci dle nejlepšího vědomí a svědomí, avšak bez konkrétních podkladů,

metodik a pomůcek, které by byly vydány v rámci diecéze a zabezpečovaly tak

jednotnou formaci v průběhu let. Jak se formátoři střídali a střídají, dochází ke

změnám v rozsahu, obsahu a nutno podotknout, i kvalitě formace.

Z uvedených důvodů absence jakýchkoliv partikulárních materiálů, bylo nutno

vycházet pouze z ústního podání zainteresovaných osob, které mě poskytli své

znalosti, poznatky a představy o formaci aspirantů, kandidátů a již vysvěce-

ných jáhnů.

59

Byli to: vedoucí formace aspirantů a kandidátů trvalého jáhenství P. Petr Vr-

backý, moderátor trvalých jáhnů Josef Múčka a biskupský delegát pro trvalé

jáhny brněnské diecéze P. Jaroslav Čupr. Velice přínosný a hodnotný byl i roz-

hovor s Mons. Vojtěchem Cikrlem, sídelním biskupem brněnské diecéze, o

výše uvedených otázkách a problémech.

V prvním zmíněném období, tj. do roku 2004 byla formace zaměřena spíše

teoreticky, v intencích výuky na teologické fakultě, a trvalí jáhnové potom ne-

stačili v praxi. Praxí je myšlena liturgická služba oltáře a služba charitativní.

Na základě těchto poznatků byla formační metoda, z podnětu sídelního biskupa

brněnské diecéze, pozměněna, je kladen základní důraz na praktickou přípravu

trvalých jáhnů pro různé druhy pastorační a liturgické praxe.

Je nutné podotknout, že je nutné zabezpečit vytvoření jednotného dokumentu,

jakýchsi partikulárních pravidel či příručky pro formaci trvalých jáhnů jak před

svěcením, tak po něm. Musím konstatovat, že se v této rovině v brněnské

diecézi již usilovně pracuje na takovéto příručce, která do budoucna zabezpečí

snazší práci jak vedoucím formace, tak i formovaným.

Při analýze příčin nedostatku zájemců o trvalé jáhenství v období let 2005 až

2010, jsem dospěl k závěru, že hlavní příčinou tohoto jevu je malá propagace

uvedeného poslání v církvi a Církví. Ke službě trvalého jáhenství je nutno vo-

lat stejně naléhavě, jako ke službě kněžské, aby bylo možné ze strany církve

reagovat na skutečné potřeby, které svět v současné době potřebuje. Jáhenská

služba, která je vykonávána obvykle současně s civilním zaměstnáním, je tedy

velkým přínosem pro církev i svět.
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Aby bylo možné tohoto cíle dosáhnout je zapotřebí popularizovat jáhenství tak,

aby bylo dosaženo kvalitnějšího přijímání jáhnů ze strany farníků. Aby nebyl

trvalý jáhen v jejich očích jen jako „ten nedostudovaný kněz“. Smyslem jáhen-

ské služby je oslava tajemství spásy. Při liturgii ukazuje svojí službou, že zá-

kladním smyslem jáhenství je služba potřebným, ale též službou církvi, která

pak, na základě této, na potřebné pamatuje.
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