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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Po formální stránce je práce rozdělena na dvě části, ale číslování podkapitol tomu neodpovídá
– asi dodatečné převedení popisu vlastní formace do 2. kapitoly se nepromítlo do číslování
podkapitol.

Velmi hezky zvolené téma se moc nepovedlo zpracovat: první část, kde měl ukázat autor svoji
teologickou i základní vědeckou erudici, se prakticky skládá pouze z citací. Jedná se sice o
kvalitní prameny, ale celkový výsledek je nekvalitní.
První část měla v úmyslu zabývat se jáhenstvím jako takovým. Obsahuje hezké části (Kristus
jako diakonos), ale cekem se zdá, že autor téma nepochopil – vlastně nepracuje s textem
chronologicky – vždyť texty Pavlových listů jsou starší než Skutky a následné katolické listy.
Také je zbytečné se vyhýbat otázce jáhenek, když je výslovně v Novém zákoně o nich
zmínka.
Z vatikánských dokumentů je pak vyčteno, že konstituce „...svěřuje jáhnovi roli zastupovat
kněze při liturgii“ (str. 20). Tak to v textu konstituce není a i další místa ukazují pouze
povrchní pochopení studované otázky. Jsou zde i některé humorné překlepy – např. Lumen
Pentium (str. 21). Při vyjmenovávání úkolů jáhna v motu proprio Pavla VI. je používán (podle
odkazu) anglický text, který však není uveden jako přímá citace, ale je doslovným překladem
(ne vždy vhodným) citovaného textu, ale s vynecháním slov zdůrazňujících úlohu jáhna pouze
v nepřítomnosti kněze.
V části zabývající se formací jsou často pouze vyjmenovávány obsahy jednotlivých roků, aniž
by autor došel k nějakému závěru, zhodnocení nebo aspoň k náznaku nějakého stanoviska.
Podobně je věnován prostor i manželce jáhna či kandidátovi jáhenství, ale vykazuje stejné
absence jako část o formaci. Zde působí dosti úsměvně kapitola věnovaná situaci, kdy jáhen
ovdoví (str. 56), která je opět jen citací oficiálních textů, ale bez souvislosti s českou resp.
moravskou realitou. Není asi největším problém českých a moravských jáhnů, že by se chtěly
nebo potřebovali po smrti manželky rychle znovu ženit.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 14. ledna 2012 Podpis:

V práci se zmiňujete, že často jste nerážel na chybějící materiály a byl jste odkázán na přímá
svědectví. Proto se ptám: vytvoří formace pouto mezi jáhny a je trvalá formace ku prospěchu
duchovního života jáhna a prohlubování jejich společenství?
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1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení
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 splňuje s drobnými připomínkami
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2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Po formální stránce je práce rozdělena na dvě části, ale číslování podkapitol tomu neodpovídá – asi dodatečné převedení popisu vlastní formace do 2. kapitoly se nepromítlo do číslování podkapitol.

Velmi hezky zvolené téma se moc nepovedlo zpracovat: první část, kde měl ukázat autor svoji teologickou i základní vědeckou erudici, se prakticky skládá pouze z citací. Jedná se sice o kvalitní prameny, ale celkový výsledek je nekvalitní.

První část měla v úmyslu zabývat se jáhenstvím jako takovým. Obsahuje hezké části (Kristus jako diakonos), ale cekem se zdá, že autor téma nepochopil – vlastně nepracuje s textem chronologicky – vždyť texty Pavlových listů jsou starší než Skutky a následné katolické listy. Také je zbytečné se vyhýbat otázce jáhenek, když je výslovně v Novém zákoně o nich zmínka.

Z vatikánských dokumentů je pak vyčteno, že konstituce „...svěřuje jáhnovi roli zastupovat kněze při liturgii“ (str. 20). Tak to v textu konstituce není a i další místa ukazují pouze povrchní pochopení studované otázky. Jsou zde i některé humorné překlepy – např. Lumen Pentium (str. 21). Při vyjmenovávání úkolů jáhna v motu proprio Pavla VI. je používán (podle odkazu) anglický text, který však není uveden jako přímá citace, ale je doslovným překladem (ne vždy vhodným) citovaného textu, ale s vynecháním slov zdůrazňujících úlohu jáhna pouze v nepřítomnosti kněze.

V části zabývající se formací jsou často pouze vyjmenovávány obsahy jednotlivých roků, aniž by autor došel k nějakému závěru, zhodnocení nebo aspoň k náznaku nějakého stanoviska. Podobně je věnován prostor i manželce jáhna či kandidátovi jáhenství, ale vykazuje stejné absence jako část o formaci. Zde působí dosti úsměvně kapitola věnovaná situaci, kdy jáhen ovdoví (str. 56), která je opět jen citací oficiálních textů, ale bez souvislosti s českou resp. moravskou realitou. Není asi největším problém českých a moravských jáhnů, že by se chtěly nebo potřebovali po smrti manželky rychle znovu ženit.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

V práci se zmiňujete, že často jste nerážel na chybějící materiály a byl jste odkázán na přímá svědectví. Proto se ptám: vytvoří formace pouto mezi jáhny a je trvalá formace ku prospěchu duchovního života jáhna a prohlubování jejich společenství?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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